
C o p i a  A l b o  

COMUNE DI DEMONTE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 369 DEL 23/08/2024 RESP. NUMERO 197 
 

OGGETTO: 
 

INTERVENTO COMUNALE DENOMINATO "OPERE DI RIQUALIFICAZIONE, 
ADEGUAMENTO IGIENICO-SANITARIO ED ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELL'IMPIANTO SPORTIVO - BOCCIOFILA "L. BIARESE"" 
COMPRESO NEL PIANO DEGLI INTERVENTI DELLA PROGRAMMAZIONE REGIONALE 
INTEGRATA PER LO SVILUPPO E LA COESIONE TERRITORIALE NELL'AMBITO DEL 
FSC 2021-2027. DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA. IMPEGNO DI SPESA CIG: 
B2D34F0BEA 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di agosto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dalmasso Valerio 

 
VISTI: 
 
❑ la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto 

“Esame ed approvazione bilancio di previsione esercizio 2024 ed esercizio pluriennale 2024/2026”; 
❑ il Decreto del Sindaco n. 1 in data 08.01.2024, con il quale sono stati nominati i responsabili di servizio delle 

aree organizzative del Comune di Demonte;  
❑ la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 29.01.2024 avente per oggetto: APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026; 
❑ il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 20.04.2016; 
❑ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
❑ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
❑ l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario relativamente 

all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 

Premesso che: 

- questa Amministrazione Comunale ha individuato nelle “Opere di riqualificazione, adeguamento igienico-

sanitario ed eliminazione barriere architettoniche dell’impianto sportivo – bocciofila “L. Biarese”” 

l’intervento comunale da comprendere nel Piano degli interventi della Programmazione regionale 

integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027, in attuazione delle 

Deliberazioni della Giunta Regionale n. 1-8152 del 12.02.2024 e n. 1-8297 del 18.03.2024; 

- che il capofila individuato nell’Ufficio di Piano dell’Unione Montana Valle Stura ha chiesto la compilazione 

della relativa scheda progettuale da trasmettere entro il 6 settembre p.v. per la predisposizione del Piano 

degli interventi; 

 

Valutato che pur essendo presenti nell’organico dell’ente professionalità che teoricamente potrebbero avere le 

competenze tecniche per la progettazione e direzione lavori, non risulta fattibile tale scelta in quanto le 

tempistiche ristrette per l’attuazione dell’iniziativa rendono opportuno indirizzarsi verso la collaborazione di un 

professionista esterno, il quale con dotazioni strumentali e di progettazione informatica, è più efficiente nella 

redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica nei termini di presentazione richiesti dall’Ufficio di Piano; 

 

Considerato che: 

- per predisporre correttamente la compilazione del modello di scheda progettuale occorre avere lo 

studio di fattibilità per la redazione della progettazione di fattibilità tecnico-economica, anche al fine di 

integrare le progettualità dell’Amministrazione Comunale e della programmazione regionale integrata, 

con le aspettative ed esigenze funzionali del soggetto gestore della struttura comunale; 



- l’Amministrazione Comunale ha coinvolto lo Studio DeM di Cameirana e Sciandra associati per una 

valutazione generale di fattibilità degli interventi di riqualificazione ed ammodernamento della struttura 

necessari per il miglioramento gestionale; 

- l’arch. Cameirana Diego dello Studio DeM di Cameirana e Sciandra associati, si è dato disponibile ad 

espletare dette prestazioni progettuali occorrenti; 

- che il presente incarico professionale è una prestazione di servizio per cui non si configura come 

attività di studio; 

 

Ricordato inoltre che diverse sezioni della Corte dei Conti hanno evidenziato che gli incarichi relativi ai servizi di 

architettura ed ingegneria, cui è affine il caso di che trattasi, sono esclusi dalla disciplina generale degli incarichi 

esterni (art. 7 del D.Lgs. 165/2001), dalle restrizioni del D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010 in materia 

di consulenze della pubblica amministrazione, sulla base del presupposto che la natura della spesa cui si 

riferiscono gli incarichi in tema di lavori pubblici sia diverso rispetto a quella delle altre collaborazioni esterne, in 

quanto legato ad una specifica opera o intervento da realizzare; 

 

Richiamati: 

- l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che 

con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che dispone l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto che il suddetto incarico viene assegnato direttamente in quanto trattasi di servizi tecnici che si 

esauriscono in una sola prestazione e che comporta, per la sua stessa natura, una spesa equiparabile ad un 

rimborso spese; 

 

Considerato che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della Legge 241/1990, quale principio di 

ordine generale dell’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso 

di specie procedere all’affidamento diretto secondo quanto segue:  

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00;  

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 

semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in 

oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 

amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

 

Atteso che è possibile derogare dall’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Atteso che la stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione dei precedenti incarichi svolti (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei 

tempi e costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto;  

 

Ritenuto opportuno per la scelta del contraente di rivolgersi agli stessi professionisti in quanto già conoscitori 

dell’intervento ed in possesso della documentazione di rilievo per messa a punto dei contenuti progettuali;  

 

Verificato il rispetto dei criteri di proporzionalità, correttezza, trasparenza, economicità, nonché considerata la 

ragione di vicinanza, esperienza professionale, fondamentale per garantire un effettivo aiuto di supporto tecnico-

progettuale all’Ufficio Tecnico comunale, che suggellano l’opportunità di ricorrere ad un affidamento diretto 

secondo quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che il sottoscritto, oltre a rivestire il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della 

Legge 241/1990, non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale relativamente alla presente procedura, 

come da dichiarazione resa agli atti; 

 

Dato atto che sono stati predisposti la lettera di invito a presentare offerta con le condizioni particolari – 

disciplinare di gara e relativa modulistica, oltre lo schema di disciplinare per l’espletamento dell’incarico, 

predisposti dall’ufficio;  

 

Visto ed esaminato il preventivo/offerta pervenuto dall’arch. Cameirana Diego per le spese tecniche occorrenti 

con il compenso di € 4.700,00, oltre contributi previdenziali e IVA di legge e quindi per complessivi € 5.986,30 di 

spesa;  

 



Precisato che:   

- l’oggetto del contratto è la prestazione del servizio di ingegneria ed architettura connesso ai lavori di 

“Opere di riqualificazione, adeguamento igienico-sanitario ed eliminazione barriere architettoniche 

dell’impianto sportivo – bocciofila “L. Biarese””; 

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è la progettazione di fattibilità tecnico economica 

dell’investimento pubblico “Opere di riqualificazione, adeguamento igienico-sanitario ed eliminazione 

barriere architettoniche dell’impianto sportivo – bocciofila “L. Biarese”” da finanziare con fondi del FSC 

2021-2027;  

- le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023; 

- il contratto sarà concluso tramite sottoscrizione del disciplinare d’incarico, ai sensi dell’art. 192 c. 1 del 

D.Lgs. 267/2000 ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, che conterrà le seguenti clausole 

essenziali:  

• natura: prestazioni professionali (servizi tecnici di architettura e ingegneria e affini);  

• importo a base d’affidamento: € 4.906,80, oltre IVA 22%;  

• pagamento:  

unica soluzione da corrispondersi a SALDO con la consegna del progetto; da liquidarsi a 30 giorni 

dalla registrazione all’ufficio protocollo comunale della fattura elettronica; 

 

Dato atto dell’esito delle verifiche dei requisiti effettuate, relative agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023: 

- regolarità contributiva come risulta dal Certificato INARCASSA del 23.08.2024, acquisito al prot. 5339 

stessa data; 

- esito positivo dei requisiti tecnico – professionali da precedenti affidamenti;  

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;  

argomento; 

 

Valutata congrua l’offerta e, pertanto, meritevole di accettazione; 

 

Verificato che sul Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024, sussiste la disponibilità finanziaria per 

l’assunzione dell’impegno di spesa conseguente alla presente procedura sul seguente capitolo individuato che 

presenta adeguata disponibilità: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 06 1 103 580/254/99 

 

Acquisito il relativo codice C.I.G. n. B2D34F0BEA, afferente l’investimento pubblico di cui al Codice Unico 

Progetto (CUP) n. PROV0000050379; 

 

Precisato che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto è disposta mediante 

scambio di corrispondenza; 

 

Atteso che il tecnico incaricato dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 

agosto2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari mediante invio di dichiarazione 

contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i nominativi delle persone autorizzate ad operare; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione di spesa dell’esercizio corrente; 

 

Visti i pareri favorevoli preventivi in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo 267/2000 e s.m.i.; 

 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto, responsabile del servizio tecnico, 

in forza del Decreto con cui il Sindaco gli ha attribuitole funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa secondo gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ivi indicati; 

2) di affidare l’incarico per le prestazioni professionali occorrenti per la progettazione di fattibilità tecnico-

economica dell’intervento “Opere di riqualificazione, adeguamento igienico-sanitario ed eliminazione 

barriere architettoniche dell’impianto sportivo – bocciofila “L. Biarese”” all’arch. Cameirana Diego dello 

Studio DeM di Cameirana e Sciandra associati, con sede legale in Corso Italia n. 38 – 12084 Mondovì 

(CN), P.IVA 02795640040, a fronte di un corrispettivo comprensivo di oneri previdenziali di € 4.908,00 

oltre IVA 22%, per la spesa complessiva di € 5.986,30;  

3) di impegnare l’importo complessivo occorrente secondo la seguente copertura finanziaria del Bilancio di 

previsione 2024: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO IMPORTO 

01 06 1 103 580/254/99 € 5.986,30 

 



4) di precisare che il numero C.I.G. dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione, richiesto per tale procedimento 

risulta essere B2D34F0BEA collegato al Codice Unico Progetto (CUP) PROV0000050379; 

5) di dichiarare quanto segue:    

– la spesa sopra impegnata è esigibile nell’anno 2024;  

– ai sensi del combinato disposto dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 9 del D.L. 78/2009, 

il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza 

pubblica vigenti, per quanto di competenza di questo Ente;  

– il pagamento della ricevuta della prestazione professionale verrà effettuato entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura; 

6) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio oltre che del ricevimento di regolare fattura 

elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66/2014;  

7) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con la sottoscrizione 

della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il 

dipendente Geom. Dalmasso Valerio, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Demonte;  

9) di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023;  

10) di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione “Bandi 

di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 

e dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023;  

11) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

12) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti contabili ed al tecnico incaricato all’indirizzo PEC demassociati@pec.it .  

 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, li 23/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Dalmasso Valerio 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.  
Demonte, 23/08/2024 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
F.to: Ghibaudo Dr.ssa Lorella 

 
 

 

mailto:demassociati@pec.it

